Sementara itu dari sisi lain, yakni dalam kaitannya dengan ketentuan *haul*, nisab dan kadar zakat profesi, kelihatannya kalangan yang mewajibkan zakat profesi memiliki pendapat yang berbeda-beda. Sebagian ada berpendapat bahwa

⁴Al-Syirâzî, *Al-Tanbîyah fî al-fiqh al-Syâfi’î* (t.tp: Ālim al-Kutub, t.th), h. 55-59; Ibn al-Qudâmah, Juz II, *al-Mughnî*, Kairo: Makatabah al-Qahira, 1388 H/ 1968 M, h. 429-447; Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *Zaad al-Ma’at fî Hadi Khair al-‘Ibad*, Juz II, (Beirût: Mua’ssasat al-Risâlah, 1415 H/1994 M), h. 5

⁵Al-Turmudzî, Abû ‘Isa Muḥammad bin ‘Isa bin Tsaurah bin Mûsa bin al-Dhahhâk, *Sunan al-Turmudzî*, Juz III (Mesir: Syirkat Maktabat wa Mathba’at Mushthfa a l-Bâbî al-Halabî, 1395 H/1975 M), h. 16

ketentuan *haul* dan nisab zakat profesi sama dengan ketentuan *haul* dan nisab zakat pertanian. Maksudnya, pada zakat profesi tidak diberlakukan ketentuan *haul* sebagaimana pada zakat pertanian, dan nisabnya pun disamakan dengan nisab hasil pertanian, tapi kadarnya disamakan

*Pertama*, untuk menganalisis ketepatan penggunaan hadis

⁶ Lihat, Dewan Syariah Pusat Partai Keadilan Sejahtera, *Fatwa-Fatwa Dewan Syariah Partai Keadilan Sejahtera*, Bandung: Harakatuna Publishing, 2006

⁷ Lihat, Fatwa MUI Fatwa MUI Nomor: 3 Tahun 2003 tentang Zakat Penghasilan; Musyawarah Nasional Tarjih XXV 1421 H/ 2000 M

tentang *mâl al-mustafad* sebagai dalil penetapan hukum wajib zakat profesi, penelitian ini menggunakan pendekatan metode analisis *takhrîj al-hadîts*, yaitu suatu analisis terhadap suatu hadis dengan tahapan: (a) menemukan jalur-jalur periwayatan hadis ke sumber aslinya, yang dalam

Tabel 1
Rangkuman Penilaian Para Ahli Kirik Hadis¹³ Terhadap Para Periwayat

¹² Sulaimân bin Ahmad bin Ayyûb bin Mathîr al-Lakhmî, Abû al-Qâsim al-Thabrânî, *Al-Mu'jam al-Kabîr*, Juz XXV (Kairo: Dâr al-Nasyr Maktabah Ibn Taymiyyah, 1415/1994), h. 137

¹³ Yûsuf ibn `Abd al-Rahmân ibn Yûsuf Abû al-Hajjâj Jamâl al-Dîn ibn al-Zakî Abî Muhammad al-Qâdhî al-Kilabî al-Mizzî, selanjutnya ditulis al-Mizzî, *Tabdzîb al-Kamâl fî Asmâ al-Rijâl*, Juz XVI, (Beirut: Muassasat al-Risalah, 1400 H/1980 M), h. 250-252; Juz IX, h. 32-34; Juz XXX, h. 90; Juz XVII, h. 114-119; Juz X, h. 12-17 Ahmad bin `Ali bin Hajar Al-Asqallânî, selanjutnya ditulis Al-Asqallânî, *Taqrîb al-Tabdzîb*, Juz I, (Suriya: Dâr al-Rasyîd, 1406 H/1986 M), h. 500; Juz I, *Op. Cit*, h. 569; Juz I, h. 222; Al-Asqallânî, *Tabdzîb al-Tabdzîb*, Juz XI, (India: Mathbaat Dâ'irat al-Ma'ârif al-Nizhâmiyah, 1326 H).h. 290; Juz VI, h. 178-179; Jilid III, h. 395-396; Al-Asqallânî, *Al-Ishâbah fî Tamyiz al-Shahâbah*, Jilid (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah 1415 H).

Dengan demikian sanad hadis imam al-Tirmidzî yang pertama ini tidak memenuhi syarat sebagai sanad yang sahih, atau dapat dikatakan sanad hadisnya *dha'if* (lemah). Berdasarkan kaidah kesahihan hadis, maka hadis pertama riwayat imam al-Tirmidzî dengan lafal matn sebagaimana tersebut dapat dilategorikan sebagai hadis *dha'if*.

(t.tp: Dar al-Ma`arif al-`Utsmaniyah, 1393 H/1973 M), h. 153; Juz IX. h. 239; Abû Muhammad ‘Abd al-Rahmân ibn Muhammad ibn Idrîs ibn al-Mundzir al-Tamîmî al-Hanzhalî al-Râzî ibn Abî Hâtîm, selanjutnya ditulis Abû Hâtîm al-Râzî, *Al-Jarh wa al-Ta`dîl*, Jilid IX, (Beirût: dar Ihyâ` al-Turâts, 1271 H/1952 M), h. 188; Juz IX, h. 91; Juz V, h. 233; Juz III, h. 555; Syam al-Dîn Abû ‘Abd Allah Muḥammad bin Aḥmad bin Utsmân Qaymâz al-Dzahabî, selanjutnya ditulis al-Dzahabî, *Al-Kâsyif fî Ma`rifat Manlahu Rivâyat fî al-Kutub al-Sittah*, Juz II, (Beirût-Lebanon: Dâr al-Ma`rifat li al-Thabâ`at wa al-Nasyr, (Jedah: Dâr al-Qiblat li al-Tsaqâfat al-Islâmiyat – Muassasat ‘Ulûm al-Qur`an, 1413 H/1992 H), h. 330; Muḥammad Ismâ’îl bin al-Mughîrah al-Bukhârî, selanjutnya ditulis al-Bukhârî, *Al-Târikh al-Kabîr li al-Bukhârî*, Juz V, (Hydrabat: Dâr al-Ma`ârif al-`Usmâniyah, t.th). h. 284

Kualitas Sanad Hadis Riwayat Kedua Imam al-Tirmidzî

467; Al-Dzahabî, *al-Tabdîz*, Jilid IX, *Op. Cit.*, h. 70-73; Jilid VI, h; Al-Dzahabî, *Taqrîb* Jilid I, h. 260; Juz I, h. 558; Al-Dzahabî, *al-Kasyîb*, Jilid I, h. 260; Al-Bukhari, Jilid I, h. 409); Al-Dzahabî, *Al-Mizân wa al-Itidâl*, Juz III (Beirût-Lebanon: Dâr al-Ma'rîfat li al-Thabâ'at wa al-Nasyr, 1382 H/1963) h. 490; Al-Dzahabî, *Tadzîkirat al-Huffâz*, Jilid VI, (Beirût: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1419 H/1998 M). H. 69

Kualitas Sanad Hadis Riwayat Imam al-Baihaqî

Selanjutnya penilaian yang diberikan oleh para ulama hadis dan ahli kritik hadis terhadap para periwayat dalam jalur sanad riwayat imam al-Baihaqî dapat dirangkum dalam tabel 3 sebagai berikut.

Tabel 3

467) Abû Bakar Ahmad al-Baihaqî, *Al-Sunan al-Kubro*, Jilid I, (Beirût: Dâr al-Kutub al-`Ilmiyah, 2010), h. 5; Abû Bakar Ahmad al-Baihaqî, *Ma`rifat al-Sunan wa al-Asar*, (Damaskus: Dâr Qutaibah, 1999), h. 212; Al-Dzahabî, *Siyar A`lam al-Nubalâ*, Jilid XVIII, (Muasasah al-Risâlah, cetakan ketiga 1405 H 1985 M), 169; Jilid XII, h. 21-22; Jilid VII, h. 455; Abû `Abd Allah al-Hâkim al-Naisâbûrî, *Al-Mustadrak `ala shabihain*, Jilid I, (Kairo:Dâr al-Haramain li al-Thba`ah wa al-Tauzi`, 1997), h. 6-8; Juz III, h. 50; Abû Bakar Ahmad bin Ali bin Tsâbit bin Ahmad bin Mahdî al-Khathîb al-Baghdâdî, selanjutnya ditulis Al-Khathîb al-Baghdâdî, *Târikh Baghdâd* Juz XIV, (Beirût: Dâr al-Gharbi al-Islâmî, 1422 H/2002), h. 349; Jamâl al-Dîn Abû al-Farj `Abd al-Rahmân bin Ali bin Muhammad al-Jauzî, *Al-Muntazham fi Târikh al-Umam wa al-Mulûk*, Juz XII, (Beirût: Dâr al-Kutub al-`Ilmyah 1992 M/1412 H), h. 376; Abû Ahmad bin `Adî al-Jurjânî, *Al-Kâmil fi Dhu`afâ` al-Rijâl*, Juz I, (Beirût-Lebanon: Dâr al-Kutub al-`Ilmiyah, 1418 H/1997M, h. 433; Al-Asqallânî, *Lisân al-Mizân*, Juz I (Beirût-Lebanon, Mu`assasat A`lamî lilmatbû`ât, 1390 H/197), h. 93

Yazid bin al-Haitsami wafat 284 H Periwayat VII <i>Tsiqab.</i>
Ali bin al-Hamsyâdz (w.338 H) Periwayat VIII <i>'adl, mutqin, al-stiqab al-hâfiẓh</i>
Abû Abd Allah al- Hafizh (w.405 H) Periwayat IX <i>Tsiqab, wara', muhaddits</i>
Al-Baihaqî (w.

- Abî Hâtîm Abû Muhammad ‘Abd al-Rahmân ibn Muhammad ibn Idrîs ibn al-Mundzir al-Tamîmî al-Hanzhalî al-Râzî ibn, *Al-Jarh wa al-Ta’dîl*, Beirut: dar Ihya’ al-Turâts, 1271 H/1952 M
- Abî Ya’la, Abû al-Husain Muhammad bin Muhammad, *Thbaqât al-Hanâbilah*, Beirut: Dâr al-Ma’rifah, t,th
- Al-Asqallânî, Ahmad bin ‘Ali bin Hajar, *Taqrîb al-Tabdzîb*, Suriya: Dâr al-Rasyîd, 1406 H/1986 M
-, *Tabdzîb al-Tabdzîb*, India: Mathbaat Dâ’irat al-Ma’ârif al-Nizhâmiyah, 1326 H
-, *Al-Ishâbah fî Tamyîz al-Shahâbah*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah 1415 H
-, *Lisân al-Mizân*, Beirut-Lebanon, Mu`assasat A’lamî lilmatbû’ât, 1390 H/197
- Badrân ‘Abd al-Qâdir bin Ahmad bin Musthofa bin ‘Abd al-Rahîm bin Muḥammad, *Al-Madkhal ilâ Madzhab al-Imâm Ahmad bin Hanbal*, Beirut: Mu`assasat al-Risâlah, 1401 H, h. 245
- Al-Baihaqî, Ahmad bin al-Hasan bin ‘Ali bin Mûsa al-Khurrasânî, *Sunan al-Kubra*, (Beirut-Lebanon; Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M
-, *Ma’rifat al-Sunan wa al-Atsar*, Damaskus: Dâr Qutaibah, 1999

- Al-Bukhârî Muḥammad Ismâ'il bin al-Mughîrah, *Al-Târikh al-Kabîr li al-Bukhârî*, Hydrabat: Dâr al-Ma'ârif al-'Usmâniyah, t.th
- Al-Dzahabî, Syam al-Dîn Abû 'Abd Allah Muḥammad bin Aḥmad, *Al-Kâsyif fî Ma'rifat Manlabu Rivâyat fî al-Kutub al-Sittah*, Beirût-Lebanon: Dâr al-Ma'rifat li al-Thabâ't wa al-Nasyr, Jedah: Dâr al-Qiblat li al-Tsaqâfat al-Islâmiyah – Muassasat 'Ulûm al-Qur'an, 1413 H/1992 H
-, *Al-Mizân wa al-I'tidâl*, (Beirût-Lebanon: Dâr al-Ma'rifat li al-Thabâ't wa al-Nasyr, 1382 H/1963
-, *Tadzkiirat al-Huffâzh*, Jilid VI, (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1419 H/1998 M). H. 69
-, *Siyar A'lam al-Nubalâ*, (Muassasah al- Risâlah, cetakan ketiga 1405 H 1985 M, 169
- Dewan Syariah Pusat Partai Keadilan Sejahtera, *Fatwa-Fatwa Dewan Syariah Partai Keadilan Sejahtera*, Bandung: Harkatuna Publishing, 2006
- Fatwa MUI Fatwa MUI Nomor: 3 Tahun 2003 tentang Zakat Penghasilan; Musyawarah Nasional Tarjih XXV 1421 H/ 2000 M
- Al-Ghaitâbî Maḥmûd bin Aḥmad bin Mûsa bin Aḥmad bin Husain al-Hanafi, *Al-Binâyat Syârh al-Hidâyah*, Beirût-Lebanon: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1430 H/ 2000 M
- Al-Hâkim, Abû 'Abd Allah al-Naisâbûrî, *Al-Mustadrak 'ala shabihain*, Kairo:Dâr al-Haramain li al-Thba'ah wa al-Tauzi', 1997
- Khallâf, Abd al-Wahhâb, *Ilm Ushûl al-Fiqh*, (t.tp: al-Haramain li al-Nasyr wa Tawzi', 1325 H/ 2004
- Al-Khathîb al-Baghdâdî, Abû Bakar Ahmad bin Ali bin Tsâbit bin Ahmad bin Mahdî, *Târikh Baghdâd*, Beirût: Dâr al-Gharbi al-Islâmî, 1422 H/2002
- Ibn Hîbbân Muhammad ibn Ahmad ibn Mu'adz ibn Ma'dan al-Tamîmî Abû Hâtîm al-Darâmî al-Bustî, *Al-Tsiqât li Hîbbân*, (t.tp: Dar al-Ma'arif al-'Utsmaniyyah, 1393 H/1973 M
- Ibn al-Mundzir Abû Muhammad 'Abd al-Rahmân ibn Muhammad ibn Idrîs al-Tamîmî al-Hanzhalî al-Râzî ibn Abî Hâtîm, *Al-Jarḥ wa al-Ta'dîl*, (Beirût: dar Iḥyâ' al-Turâts,1271 H/1952 M
- Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *Zaad al-Ma'at fî Hadî Khair al-'Ibad*, Juz II, (Beirût: Mua'ssasat al-Risâlah, 1415 H/1994 M
- Ibn Qudâmah, *al Muqbnî*, Kairo: Makatabah al-Qahira, 1388 H/ 1968 M
- Ibn Subkî, Taj al-Dîn 'Abd al-Wahhâb bin Taqî al-Dîn al-Subkî, *Jam'u al-Janâmi'*, disarah oleh al-Maḥalli dan dihasyiah oleh al-Athâr, t.tp: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.th

- Al-Jurjânî, Abû Ahmad bin ‘Adî, *Al-Kâmil fî Dhu’afâ` al-Rijâl*, (Beirût-Lebanon: Dâr al-Kutub al-Ilmiyah, 1418 H/1997M)
- Al-Jurjânî Ahmad bin Ibrâhîm bin Ismâ`îl bin al-Abbâs bin Murdâsi al-Ismâ`îli, *Mu’jam Usâmi Syukh Abî Bakr al-Ismâ`îli*, Madînat al-Munawwarah: Maktabah al-‘Ulûm wa al-Hukm, 1410 H
- Al-Mizzî, Yûsuf ibn `Abd al-Rahmân ibn Yûsuf Abû al-Hajjâj Jamâl al-Dîn ibn al-Zakî Abî Muhammad al-Qâdhî al-Kilabî, *Tabdżîb al-Kamâl fî Asmâ al-Rijâl*, Beirut: Muassasat al-Risalah, 1400 H/1980 M
- Al-Namlah, Abd al-Karîm bin `Ali bin Muḥammad, *Al-Muhadzżab fî `Ilm Ushûl al-Fiqh al-Muqâran*, Riyadh: Dâr al-Nasyr, Maktabah al-Rusyd, 1420 H/1999 M
- Sâbiq, Sayyid, *Fiqh al-Sunnah*, Beirût: Dâr al-Kitâb al-‘Arabî, 1397 H/1997 M
- Al-Syaukânî, Muḥammad bin ‘Ali bin Muḥammad, *Iryâd

al-Fuhûl*, Kairo: Dâr al-Salâm, 1430 H/2009 M
- Al-Syirâzî, Abû Ishâq Ibrâhîm bin `Alî bin Yûsuf *Al-Tanbiyah fî al-fiqh al-Syâfi`î*, t.tp: Ālim al-Kutub, t.th
- Al-Thabarî Muḥammad bin Jarîr bin Yazîd bin Katsîr bin Ghalîb, *Jâmi` al-Bayân fî Ta`wîl al-Qur`ân*, Juz V, (t.tp: Muassasat al-Risâlah, 1420 H/2000 M
- Al-Thabrânî Sulaimân bin Ahmad bin Ayyûb bin Mathîr al-Lakhmî, Abû al-Qâsim, *Al-Mu’jam al-Kabir*, (Kairo: Dâr al-Nasyr Maktabah Ibn Taymiyyah, 1415/1994
- Qardhawi, Yusuf, *Fiqh Zakat*, Beirut: Muassasah al-Risalah, 1994
- Al-Qarâfî Syihâb al-Dîn Ahmad bin Idrîs bin ‘Abd al-Rahmân al-Mâlikî, *Al-Furûq*, t.tp: ‘Ālim al-Kutub, t.th
- Al-Zarkasyî, Badr al-Dîn Muḥammad bin `Abd Allah, *Al-Bahr al-Mubîth fî Ushûl al-Fiqh*, t.tp: Dâr al-Kutubi, t.th
- Wensinck, A.